

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ: 22.03.2024

సమయం: 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. లోక్ సభ ఎన్నికలు స్వేచ్ఛగా సజావుగా జరిగేలా చూసేందుకు ఎన్నికల కమిషన్ 2100 మంది పరిశీలకులను నియమించింది
2. భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ పునర్వినియోగ వాహక నౌక పుష్పక్ ను ఈరోజు ఉదయం విజయవంతంగా ప్రయోగించింది.
3. డిల్లీ మద్యం కుంభకోణం కేసులో ఎన్ ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ -(ఈడి) అరెస్టు చేసిన బీఆర్ఎస్ MLC కల్వకుంట్ల కవితకు బెయిల్ మంజూరు చేసేందుకు సుప్రీం కోర్టు నిరాకరించింది.
4. రాజకీయ లక్ష్యాల కోసం కేంద్ర ప్రభుత్వం తన రాజకీయ ప్రత్యర్థులను బలహీనపరిచేందుకు లేదా అణచివేసేందుకు దర్భాస్తు సంస్థలను దుర్వినియోగ పరుస్తోందని బి.ఆర్.ఎస్ పార్టీ ఈరోజు ఆరోపించింది.

EC POLL PEPARATIONS

లోక్సభ ఎన్నికలు స్వేచ్ఛగా సజావుగా జరిగేలా చూసేందుకు ఎన్నికల కమిషన్ 2100 మంది పరిశీలకులను నియమించింది అనేక ఇతర బాధ్యతలతో పాటు ఈ పరిశీలకులు జిల్లా ఎన్నికల అధికారులు రిటర్నింగ్ అధికారులను పర్యవేక్షిస్తారు ఎటువంటి దౌర్జన్యం ప్రలోభం లేదా బెదిరింపులు లేకుండా ఎన్నికల ప్రక్రియ జరిగేలా చూడడం వారి ప్రధాన బాధ్యతగా ఉంటుంది భద్రతా దళాల మోహరింపును కూడా వారు పర్యవేక్షిస్తారు. పోలింగ్ కేంద్రాలను తరచుగా విస్తృతంగా సందర్శించాలని వారికి ఆదేశించారు. దీని వల్ల ఎన్నికల సమయంలో

ఎదురయ్యే ఎటువంటి సవాళ్లు సమస్యలనైనా ముందు కానీ అంచనా వేసి పరిష్కరించగలుగుతారని భావిస్తున్నారు.

NSD

PUSHPAK: భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ పునర్వినియోగ వాహక నౌక పుష్పాక్ న ఈరోజు ఉదయం విజయవంతంగా ప్రయోగించింది. కర్ణాటకలోని ATR చిత్రదుర్గాలో ఈ ప్రయోగం జరిగింది. ఈరోజు సామాజిక మాధ్యమంలో ఈ విషయాన్ని ప్రకటిస్తూ ఇస్రో చైర్మన్ ఎస్ ఎస్ సోమనాథ్ పుష్పాక్ బృందానికి శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు అంతరిక్ష నౌకను పూర్తిగా స్వయంచాలిత పద్ధతిలో అత్యంత చాకచక్యంగా నడిపి సురక్షితంగా లాండింగ్ జరిపినందుకు ఇంధన నిర్వహణకు గాను వారికి శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు ఆర్ ఎల్ వి లాంచ్ వెహికల్ అంతరిక్ష నుంచి తిరిగి వచ్చేటప్పుడు అత్యంత వేగంతో భూమికి వచ్చినప్పుడు ఏ విధంగా ల్యాండ్ అయ్యేది simulation ద్వారా ఈరోజు విజయవంతంగా లాండింగ్ జరిపారని ఆయన పేర్కొన్నారు ఆర్ ఎల్ వి లెక్స్ 02 తో ఇస్రో దేశీయంగా అభివృద్ధి పరిచిన సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలకు మరొకసారి విజయవంతంగా వాడుకలోకి తీసుకువస్తుంది.

NSD

ANURAG – PUSHPAK: పునర్వినియోగ వాహక నౌక పుష్పాక్ విజయవంతంగా ప్రయోగించడం పట్ల సమాచార ప్రసార శాఖ మంత్రి అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్ శాస్త్రవేత్తలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు ఇస్రో శాస్త్రవేత్తల నిరంతర అంకిత భావం శ్రమ సృజనాత్మకత వల్ల దేశం అంతరిక్ష రంగంలో కొత్త వ్యక్తులు చేరుకోగలుగుతుందని అనురాగ్ ఠాకూర్ సోషల్ మీడియాలో పేర్కొన్నారు.

NSD

KAVITHA- SC: డిల్లీ మద్యం కుంభకోణం కేసులో ఎస్ ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ -(ఈడీ) అరెస్టు చేసిన బీఆర్ఎస్ MLC కల్వకుంట్ల కవితకు బెయిల్ మంజూరు చేసేందుకు సుప్రీం కోర్టు

నిరాకరించింది. అయితే ఆమె పిటిషన్‌ను విచారణకు స్వీకరిస్తున్నట్లు పేర్కొంది. మనీలాండరింగ్ చట్టంలోని కొన్ని అంశాల రాజ్యాంగబద్ధతను, తనకు బెయిలు మంజూరు చేయాలని కోరుతూ, కవిత దాఖలు చేసిన పిటిషన్ ను జస్టిస్ సజీవ్ ఖన్నా, జస్టిస్ M.M. సుందరేశ్, జస్టిస్ బేలా M. త్రివేది లతో కూడిన సుప్రీంకోర్టు త్రిసభ్య ధర్మాసనం ఈ ఉదయం పరిశీలించింది. దీనిపై 6 వారాల్లోగా కౌంటర్ అఫిడవిట్లు దాఖలు చేయాలని ప్రతివాదులను ఆదేశించింది. బెయిల్ అంశం మినహా, పిటిషన్ లో పేర్కొన్న మిగతా అంశాలను విచారణకు చేపడుతున్నట్లు పేర్కొంది. బెయిల్ విషయమై పిటిషనర్ ట్రయల్ కోర్టుకు వెళ్లాలని సూచించింది, అలాగే బెయిల్ పిటిషన్‌పై జాప్యం లేకుండా విచారణ జరపాలని కూడా ట్రయల్ కోర్టును ఆదేశించింది. కవిత తరపున సీనియర్ న్యాయవాదులు కపిల్ సిబల్, విక్రమ్ చౌదరి వాదనలు వినిపించారు.

NSD

HC: 2023 శాసనసభ ఎన్నికల్లో ఖైరతాబాద్ శాసనసభ్యుడు దానం నాగేందర్ ఎన్నికను సవాల్ చేస్తూ దాఖలైన పిటిషన్ పై తెలంగాణ హైకోర్టు ఈరోజు ఆయనకు నోటీసు జారీ చేసింది. దానం నాగేందర్ ఎన్నిక రద్దు చేయాలని కోరుతూ కాంగ్రెస్ నాయకురాలు పి విజయ రెడ్డి హైకోర్టులో ఈ పిటిషన్ దాఖలు చేశారు. ఆమె ఆ ఎన్నికలో రెండవ స్థానంలో నిలిచారు విజయ రెడ్డి తరపున న్యాయవాది సుంకర నరేష్ కోర్టుకి హాజరై నాగేందర్ ఓటర్లను ప్రలోభ పెట్టేందుకు డబ్బు పంచారని అనేక పోలీస్ స్టేషన్లో ఆయనపై కేసులు నమోదు చేశారని వాదించారు. సనసభ్యుడు తన భార్య పేరు మీద ఉన్న ఆస్తుల వివరాలను నామినేషన్ పత్రాల్లో వెల్లడించలేదని కూడా ఆయన ఆరోపించారు. జస్టిస్ ఇంద్రసేనారెడ్డి అధ్యక్షతన గల ధర్మాసనం ఈ పిటిషన్ పై దానం నాగేందర్ కు నోటీసులు జారీ చేసి వివరణ ఇవ్వవలసిందిగా కోరింది తదుపరి విచారణను వచ్చే నెల 18వ తేదీ కి వాయిదా వేశారు.

SHANKAR

BRS: భారతీయ జనతా పార్టీ రాజకీయ లక్ష్యాలను నెరవేర్చేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం తన రాజకీయ ప్రత్యర్థులను బలహీనపరిచేందుకు లేదా అణచివేసేందుకు దర్యాప్తు సంస్థలను దుర్వినియోగ పరుస్తోందని బి.ఆర్.ఎస్ పార్టీ ఈరోజు ఆరోపించింది. అరవింద్ కేజరి వాల్ ఎమ్మెల్యే కవిత ఇతర రాజకీయ పార్టీలకు చెందిన అనేకమంది కీలక నాయకులను లోక్సభ ఎన్నికలకు ముందు అరెస్టు చేయడం బిజెపి ఎన్నికలకు ముందు రాజకీయ దురుద్దేశంతో చేస్తున్న చర్యని స్పష్టంగా తెలుస్తోందని పార్టీ ఆరోపించింది న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు విలేకరులతో మాట్లాడుతూ బిఆర్ఎస్ లోక్సభ పక్ష నాయకుడు నామ నాగేశ్వరరావు భారతీయ జనతా పార్టీ ఇతర రాజకీయ పార్టీలను అణచి వేసేందుకు కేంద్ర సంస్థలను దుర్వినియోగ పరుస్తూ బుల్డోజర్ల వ్యవహారిస్తుందని అర్పించారు.

DESK

WARN: ఫేక్ కాల్స్ మెసేజెస్ పట్ల అప్రమత్తంగా ఉండాలని హైదరాబాద్ నగర పోలీసులు నగరవాసులను హెచ్చరించారు ఎక్స్ అకౌంట్ ఒక సందేశమిస్తూ నగర పోలీసులు అనుమానాస్పదమైన ఫోన్ కాల్స్ ఎస్ఎంఎస్ వాట్సాప్ సందేశాలను టెలీ కమ్యూనికేషన్ శాఖ నిర్వహించే చక్షు ఆన్లైన్ పోర్టల్ రిపోర్ట్ చేయాలని చెప్పారు సైబర్ మోసాలను చక్షు లో రిపోర్ట్ చేయవచ్చునని స్క్రీన్ పాట్లు తేదీ సమయం వివరాలతో చక్షు పోర్టల్ పై ఫిర్యాదు ఇవ్వవచ్చునని పోలీసులు తెలియచేశారు.

JSP

BRS CANDIDATES: లోక్సభ ఎన్నికలకు BRS మరో ఇద్దరు అభ్యర్థులను ప్రకటించింది. నాగర్కర్నూల్ ఎంపీ అభ్యర్థిగా ఆర్ఎస్ ప్రవీణ్ కుమార్, మెదక్ లోక్సభ స్థానానికి రిటైర్డ్ ఐఎఎస్ అధికారి వెంకట్రామిరెడ్డి పోటీ చేస్తున్నట్లు తెలిపింది. అయితే Bhuvanagiri, Nalgonda, Secunderabad, Hyderabad, Chevella నియోజకవర్గాలకు పార్టీ అభ్యర్థులను ఇంకా ఖారారు చేయలేదు. త్వరలో ప్రకటించవచ్చునని తెలియచేశారు.PN

QR CODE: నగదు రహిత లావాదేవీలను ప్రోత్సహించి డిజిటల్ చెల్లింపుల సంఖ్యను పెంచేందుకు దక్షిణ మధ్య రైల్వే క్యూఆర్ కోడ్ ద్వారా జనరల్ బుకింగ్ కౌంటర్లలో టికెట్ కొనుగోలుకు కొత్త సౌకర్యం ఏర్పాటు చేసింది దీనివల్ల నగదు తీసుకువెళ్లి సరైన చిల్లర ఇవ్వవలసిన అవసరం లేకుండా ప్రయాణికులకు సౌకర్యం కలుగుతుందని దక్షిణ మధ్య రైల్వే అధికారులు చెప్పారు పైలెట్ ప్రాజెక్టుగా చేపడుతున్న ఈ సౌకర్యాన్ని సికింద్రాబాద్ డివిషన్లో ఉన్న 14 స్టేషన్లలో 31 కౌంటర్లలో ప్రవేశపెడతారు. PN

WANAPARTHY: భూగర్భ జలాల పరిరక్షణ ప్రజలందరి సమిష్టి బాధ్యతగా భావించి, ప్రతి ఒక్కరూ నీటి వృధా ను అరికట్టడానికి, నీటి సంరక్షకు కృషి చేయాలని వనపర్తి జిల్లా హైడ్రో జియాలజిస్ట్ డాక్టర్ పి.యుగెందర్ రెడ్డి అన్నారు. ప్రపంచ జల దినోత్సవం పురస్కరించుకొని వనపర్తి జిల్లా కేంద్రంలోని మహిళా డిగ్రీ కళాశాల, బోటని శాఖ ఆధ్వర్యంలో భూగర్భ జలం - నిర్వహణ" అనే అంశంపై ఏర్పాటు చేసిన ప్రత్యేక కార్యక్రమానికి ముఖ్య అతిథిగా డాక్టర్ పి.యుగెందర్ రెడ్డి హాజరయ్యారు. PTC

JANGAON: 18 ఏళ్లు నిండి ఓటు హక్కు కలిగిన ప్రతి ఒక్కరు బాధ్యతాయుతంగా తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకోవాలని జనగామ జిల్లా అదనపు కలెక్టర్ (స్థానిక సంస్థలు) పింకేశ్ కుమార్ అన్నారు. ఈ రోజు, జిల్లా కేంద్రం లోక్ సభ ఎన్నికల నేపథ్యంలో ఓటు హక్కుపై అవగాహన కల్పించేందుకు బూత్ లెవెల్ స్వీప్ కార్యక్రమం నిర్వహించారు.

PTC

MANCHERIAL: లోక్ సభ ఎన్నికలను జిల్లాలో ప్రశాంతంగా నిర్వహించేందుకు అధికారులు సమన్వయంతో కృషి చేయాలి....జిల్లా ఎన్నికల అధికారి, జిల్లా కలెక్టర్ వెంకటేష్ ధోత్రే చెప్పారు. అన్ని శాఖల అధికారులు సమన్వయంతో కృషి చేయాలని చెప్పారు.

PTC

SIRCILLA: కేసుల సత్వర పరిష్కారమే అందరి ధ్యేయం కావాలని హై కోర్టు జడ్జి అడ్మినిస్ట్రేటివ్ జడ్జి జస్టిస్ లక్ష్మీనారాయణ అలిశెట్టి అన్నారు. కామారెడ్డి జిల్లా న్యాయస్థాన భవనములందు నూతన 2వ అదనపు ప్రధమ శ్రేణి న్యాయస్థానం (కోర్టు) ను వర్చువల్ పద్ధతిన ప్రారంభించారు. ఈ కార్యక్రమంలో జిల్లా ప్రధాన న్యాయమూర్తి యస్.యెస్. శ్రీదేవి, జిల్లా కలెక్టర్ జితేష్ వి పాటిల్, ఎస్పీ సింధు శర్మ, అడిషనల్ జిల్లా న్యాయ మూర్తి లాల్ సింగ్, శ్రీనివాస్ నాయక్ తదితరులు పాల్గొన్నారు. PTC

WARANGAL: నర్సంపేట వైద్య కళాశాలలో ఈ విద్యా సంవత్సరం నుండి తరగతులు నిర్వహించనున్నామని జిల్లా కలెక్టర్ పి. ప్రావీణ్య పేర్కొన్నారు . ఈరోజు నర్సంపేట వైద్య కళాశాల పనుల పురోగతిని వరంగల్ జిల్లా కలెక్టర్ పి. ప్రావీణ్య క్షేత్రస్థాయిలో పరిశీలించారు. PTC

SANGAREDDY: సంగారెడ్డి జిల్లా ఐడీఏ బొల్లారం పారిశ్రామిక వాడలో అధికారులు డ్రగ్స్ పట్టుకున్నారు. పిఎస్ఎస్ మెడికల్ ఫైవేట్ లిమిటెడ్ పరిశ్రమలో డ్రగ్ కంట్రోల్ అధికారుల దాడులు నిర్వహించి డ్రగ్స్ గుర్తించి 90 కేజీల మిథైల్ మిత్ కేడ్సినోన్ ను స్వాధీనం చేసుకున్నారు. PTC

GANDHIBHAVAN: బీజేపీ పార్టీ ప్రజాస్వామ్యాన్ని ఖూనీ చేస్తున్నదనీ, బాండ్ల పేరిట, ఫండ్స్ పేరిట ఇబ్బంది పెడుతూ వేల కోట్లు దండుకుంటున్నదనీ పిసిసి వర్కింగ్ ప్రెసిడెంట్, ఎమ్మెల్యే మహేష్ కుమార్ గౌడ్ విమర్శించారు.

BRS CANDIDATES: Bharatiya Rashtra Samithi (BRS) President and former Chief Minister, Chandrasekhar Rao today announced candidates for two parliamentary seats for the upcoming Lok Sabha elections. Former IPS officer RS Praveen Kumar would be the MP candidate from Nagarkurnool, while P

Venkatram Reddy, also an IPS (Retd), will be candidate for the Medak MP seat. However, the candidates for the Bhuvanagiri, Nalgonda, Secunderabad, Hyderabad, and Chevella parliamentary seats are yet to be finalized. He indicated that for other seats will be announced soon. PN 8

FTCCI: The Federation of Telangana Chambers of Commerce and Industry (FTCCI), with the backing of the MSME Department, organized the second edition of the international conference on Shipping and Logistics (ICSL) at HICC, Madhapur today. In his keynote address, D. Vishnuvardhan, Special Secretary (Investment Promotion & External Engagement) and Vice Chairman & Managing Director of State Industries Infrastructure Corporation (TSIIC), highlighted the pivotal role of global trade control in shaping cities and civilizations. He highlighted logistics as the life line of global trade, acknowledging the emergence of new power centres and the disruptive impact of geopolitical dynamics on supply chain management. He underscored the government's commitment to reducing logistics costs to enhance global competitiveness, citing flagship projects like Bharatmala and Sagarmala aimed at bolstering road connectivity and modernizing ports across the country. Dr Vishnuvardhan mentioned initiatives to address infrastructure needs, including the establishment of dry ports and integrated industrial townships. Sanjay Swarup, Chairman & Managing Director of Container Corporation of India (CCI) Limited. Pradeep Panicker, CEO of GMR Hyderabad International Airport Ltd , chairman Kamal Jain, Chairman of FTCCI's Shipping & Logistics Committee and others participated. PN 18

ANURAG – PUSHPAK: Information and Broadcasting Minister Anurag Singh Thakur has congratulated the scientists of ISRO for another outstanding accomplishment with the successful autonomous landing of Pushpak (RLV-TD). In a social media post, he said, the constant dedication and inventiveness of our scientists are commendable and helping the country to reach new heights in space exploration. NSD 6

PUSHPAK: The Indian Space Research Organisation, ISRO has successfully carried out today morning the landing of its Reusable Launch Vehicle Pushpak at the Aeronautical Test Range in Challakere in Chitradurga today in Karnataka. A message on micro blogging site X, says 'ISRO nails it again' signifying the precise landing of the winged launch vehicle RLV in autonomous mode. ISRO Chairman S Somanath has congratulated the team for the flawless execution of maneuvering, landing and energy management of the spaceship in a fully autonomous mode. The ISRO in its social media post further states that "this mission successfully simulated the approach and high-speed landing conditions of an RLV returning from space. With the Pushpak launch, ISRO has re-validated its indigenously developed technologies . NSD 11

KAVITHA- SC: Supreme Court today denied any relief to BRS leader Kavitha, arrested last week in the Delhi liquor policy cases scam by ED officials. The apex court told her to approach the trial court. A special bench of Justices Sanjiv Khanna, MM Sundresh and Bela Trivedi refused to take up her petition saying she must follow a uniform policy and seek relief from the trial court. The court also said it cannot allow people to directly approach the top court for bail just because they are politicians or can afford to approach the top court directly. NSD 7

WARN: Hyderabad City Police warned citizens to be aware of fake calls and messages. A tweet from the City Police's X (formerly Twitter) account stated that any suspicious calls, SMS, and WhatsApp communications may be reported using the 'Chakshu' online portal, managed by the Department of Telecommunications. Any kind of cyber fraud can be reported on 'Chakshu' by disclosing information including screenshots, date, and time details. The portal will also ask for personal information such as name and phone number on which the fraudulent communication was received. Subsequently an OTP will be sent to complainant

mobile phone and can be submitted using the captcha. Chakshu portal is :sancharsaathi.gov.in/sfc/Home/sfc-complaint.jsp . X 10

-

EC- POLL PREPARATIONS: The Election Commission has deployed a team of 2,100 observers to make sure the Lok Sabha elections are held free and fair. Amongst a host of responsibilities they have been entrusted with, the observers will supervise District Election Officers and Returning Officers. The primary focus of these observers will be to prevent any instances of coercion, inducement, or intimidation during the electoral process. They will also supervise the deployment of security forces and ensure their randomization. They have been instructed to conduct extensive visits to polling stations. This will be done to assess and address any potential challenges or issues that may arise during the election period. NSD9

HC: Telangana High Court today issued notices to Khairatabad MLA Danam Nagender after a plea challenged his win in the 2023 Assembly elections. The petition, which urged High Court to cancel his election, was filed by Congress leader P Vijaya Reddy who stood second in that election. Advocate Sunkara Naresh, representing Vijaya Reddy accused Nagender of using money to influence voters and stated that cases were filed against him in several police stations. The petitioner also argued that MLA didn't mention list of properties in his wife's name in the nomination papers submitted to Election Commission. The bench led by Justice Indrasena Reddy issued notices to Nagender to give an explanation regarding the matter and postponed hearing to 18th of next month. SHANKAR 10

BRS: The BRS party accused the Central government of misusing the investigation agencies against its political opponents to either weaken them or subjugate them for meeting the BJP's political goals. The party said the arrests of key leaders like Arvind Kejriwal, MLC Kavitha and others from various political

parties ahead of the Lok Sabha polls, clearly indicates the malicious political motives of the BJP to gain mileage in the elections. Speaking to media persons in New Delhi today, BRS Lok Sabha floor leader Nama Nageswara Rao said the BJP is trying to bulldoze itself to suppress other political parties which refused to subjugate, by misusing the Central agencies. He reminded that the party did not spare its alliance partners like Shiv Sena and Akali Dal when they were posing threat to its survival. DESK 11

SCREENING: A short film, addressing pressing societal issues such as marital disputes, cyber crimes, poverty alleviation, Protection of Children from Sexual Offences (POCSO), and child marriages, was screened in a city theatre in the presence of District Judge, District Collector, Commissioner of Police and other senior officials in Nizambad district today. The short film made by the Telangana State Legal Services Authority and the State Film Development Corporation, highlights various National Legal Services Authority (NALSA) schemes and how people can take the help of the legal service authority. PN

HEADLINES

1. The Election Commission of India deploys a team of 2,100 observers to make sure the Lok Sabha elections are held free and fair.
2. The Indian Space Research Organisation, ISRO successfully lands its Reusable Launch Vehicle Pushpak at Aeronautical Test Range in Challakere in Chitradurga today in Karnataka.
3. Supreme Court declines any relief to BRS leader Kavitha, arrested last week in the Delhi liquor policy cases scam by ED officials.
4. The BRS party accuses the Central government of misusing the investigation agencies against its political opponents for meeting the BJP's political goals.

ORDER

EC POLL PEPARATIONS – PUSHPAK – ANURAG PUSHPAK – KAVITHA –

HC - **BREAK**

FICCI – BRS – WARN – BRS CANDIATES –QR CODE - SCREENING –
OTHER ITEMS IF ANY.

QR CODE: To encourage cashless transactions and increase digital payments, the South Central Railway (SCR) has introduced the facility of payment through ‘QR’ (Quick Response) code for purchasing tickets at general booking counters. SCR officials said the initiative does away the need for carrying cash and tendering exact change. As a pilot project, this is being implemented in 31 counters spread across 14 stations under Secunderabad division. PN